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Skatteministeriet 

Notat om forslag fra Danmarks Landboungdom om øget opsparing ved etablering i landbruget 

Foreningen har i et brev af 13. december 
1989 til skatteministeren fremsat en række for- 
slag om forøgelse af den private opsparing ved 
etablering i landbruget. 

Foreningen har bl.a. peget på, at grænsen for 
maksimalindskud på etableringskonto hæves 
ud over de nugældende 20 pet. af nettolønind- 
tægten. 

Foreningen foreslår, at dette sker på to må- 
der, nemlig 
1. dels ved at den enkelte altid kan indskyde 

indtil 40.000 kr. pr. år, således at den nuvæ- 
rende grænse på 20 pet. af nettolønnen alene 
bevares for personer med en nettolønind- 
tægt over 200.000 kr., og 

2. dels ved at afkast (renter) af tidligere års ind- 
skud også kan indskydes ud over det beløb, 
som er nævnt i punkt 1, således at afkast 
(renter), der indskydes, ikke indkomstbe- 
skattes. 
Den første del af forslaget, at den enkelte -  af 

sin nettolønindtægt -  altid skal kunne indskyde 
indtil 40.000 kr. pr. år på etableringskonto, vil 
næppe betyde noget synderligt provenutab. 

Departementets vurdering er, at der næppe 
vil være mange, der vil være i stand til at foreta- 
ge så kraftig en opsparing, som overstiger mere 
end 20 pet. af en nettolønindtægt under 200.000 
kr. De samlede fradrag for indskud på etable- 
ringskonti udgjorde for 1988 knap 400 mia. kr. 

Man må dog være opmærksom på, at den fo- 
reslåede forhøjelse af indskudsgrænsen vil gæl- 
de for alle lønmodtagere, der foretager indskud 
på etableringskonto og fradrager indskudsbe- 
løbet ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst -  og ikke blot for de i denne sammen- 
hæng forholdsvis få, som siden etablerer sig 
som selvstændige landmænd ved køb af land- 
brugsejendom. 

Den anden del af forslaget, at renter af tidli- 
gere års etableringskontoindskud skal kunne 

indskydes ud over det foreslåede 40.000 
kr.-beløb og formentlig også ud over 20 
pct.-loftet i øvrigt, vil -  alene -  medføre et min- 
dre provenutab -  forudsat den foreslåede ord- 
ning alene skal gælde renter af indskud vedrø- 
rende eksempelvis 1990 og senere år. 

Forslaget vil dog bryde med princippet i eta- 
bleringskontoloven om, at det alene er lønind- 
komst, der kan berettige til indskud på etable- 
ringskonto. 

Ønsket kan i givet fald til en vis grad tilgode- 
ses ved i stedet at hæve den forannævnte fore- 
slåede grænse på 40.000 kr. 

Foreningen har endvidere foreslået, at der på 
etableringskonti inden for landbruget ydes en 
statsfinansieret overrente på 5 pet. p.a., og at 
denne overrente finansieres ved en omlægning 
af de midler, der er til rådighed ved Yngre Jord- 
bruger-låneordningen. 

Dette forslag må formentlig afvises allerede 
som følge af, at indskyderen i forvejen har fået 
fradrag i sin skattepligtige indkomst med ind- 
skudsbeløbet. Han bør næppe have både »i po- 
se og sæk«. I øvrigt ville det formentlig næppe 
være administrativt muligt at afgrænse »etable- 
ringskonti inden for landbruget«. 

Foreningen har endvidere foreslået, at eta- 
bleringskontomidler i stedet for som i dag at 
indskydes på en konto i et pengeinstitut skulle 
kunne bindes i en investeringsforening eller i 
værdipapirer. En gennemførelse af dette for- 
slag vil efter foreningens opfattelse give en stør- 
re forrentning samt stimulere de unges indsigt i 
økonomi. 

En sådan anbringelsesordning for etable- 
ringskontomidler kan umiddelbart forekomme 
ganske sympatisk. Den vil give indskyderne 
mulighed for højere forrentning, men også for 
tab og dermed også risiko for statens midler, jf. 
nedenfor. 

Den ønskede anbringelsesordning for eta- 
bleringskontomidler må forudses at ville blive 


